

## **BÁO CÁO TỔNG KẾT TUẦN LỄ HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2024**

### **I. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI TUẦN LỄ**

- Thực hiện Kế hoạch số 3930/KH-UBND ngày 20/9/2024 của UBND huyện Cẩm Xuyên về tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 với chủ đề **“Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời”**. Trung tâm học tập cộng đồng xã Cẩm Minh báo cáo kết quả tổ chức thực hiện như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực hiện.**

- Triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện Tuần lễ Học tập suốt đời năm 2024 tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường.

- Đã tuyên truyền công tác vận động gia đình, người thân và những người xung quanh cùng tích cực tham gia “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024” với chủ đề **“Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời”** với các nội dung sau:

- Triển khai các hoạt động của Tuần lễ theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến nhằm lan tỏa thông điệp và đưa chủ đề của Tuần lễ vào cuộc sống một cách thiết thực.

- Tăng cường vai trò của các nguồn tài nguyên học liệu mở (sách, báo, học liệu, bài giảng điện tử, các phần mềm Hoc10.vn, sách mềm để phục vụ nhu cầu học tập suốt đời của giáo viên và học sinh.

- Khuyến khích tổ chức các sân chơi, diễn đàn, cuộc thi có chủ đề về cộng đồng số, công dân số giúp giáo viên và học sinh tìm hiểu về các kỹ năng, năng lực thiết yếu của công dân trong thời đại số và toàn cầu hoá; khuyến khích người dân và các cộng đồng tích cực tham gia tự đọc, ghi hình đóng góp, chia sẻ lẫn nhau.

#### **2. Lễ phát động Tuần lễ.**

- Triển khai các hoạt động của Tuần lễ theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến nhằm lan tỏa thông điệp và đưa chủ đề của tuần lễ vào cuộc sống một cách thiết thực mang lại hiệu quả cao.

#### **3. Nội dung các hoạt động đã triển khai trong tuần lễ**

- Tiếp tục học tập, quán triệt triển khai thực hiện đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đảm bảo chất lượng, hiệu quả gắn Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho CBGVNV, học sinh và nhân dân về ý nghĩa của việc học tập suốt đời.

- Tham gia tuyên truyền và Kể chuyện dưới cờ về tấm gương học tập tốt để HS học tập và noi theo.

- Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng yêu cầu học sinh tự tiếp cận với các phần mềm, công nghệ dạy học mới.

- Phát động Hội học, Hội giảng với các phong trào như: Thi đua giành nhiều thành tích tốt, ngày học tốt, giờ học tốt, thi trang trí lớp học đẹp, thân thiện, tổ chức trồng, chăm sóc bồn hoa cây cảnh, giáo dục kỹ năng sống.

- Treo khẩu hiệu: “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024” với chủ đề “**Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời**” trong suốt thời gian phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời.

- Phát động phong trào xây dựng thư viện của nhà trường, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, cán bộ giáo viên, nhân viên được đọc sách, góp phần phát triển văn hoá đọc.

- Tổ chức cho học sinh đọc báo thiếu nhi, báo măng non vào 15 phút đầu giờ vào các buổi sinh hoạt thứ 3 và thứ 5.

- Tổ chức các chuyên đề, học tập nâng cao trình độ cho nhân dân trong toàn xã.

#### **4. Kinh phí tổ chức tuần lễ**

- Ngân sách nhà nước: 9.000.000 đồng

- Ngân sách hộ trợ, vận động từ doanh nghiệp và các nguồn hợp pháp khác: Không có.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm**

- Phát động khai mạc Tuần lễ học tập suốt đời năm 2024 vào sáng thứ 3 ngày 01 tháng 10 năm 2024.

- Qua bài phát biểu của thầy giáo Võ Sỹ Cương bí thư chi bộ - Hiệu trưởng nhà trường và bài tuyên truyền của HS lớp 5 đã nâng cao nhận thức cho giáo viên, học sinh về ý nghĩa của việc học tập suốt đời, việc xây dựng xã hội học tập.

- Tiếp tục học tập, quán triệt triển khai thực hiện đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Các buổi phát động, các buổi đọc báo dưới sự giám sát của Tổng phụ trách đội đã được thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả cao.

- Thường xuyên tuyên truyền đến cán bộ giáo viên, công nhân viên, nhân dân và học sinh vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, kĩ năng phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Tiếp tục lựa chọn và tổ chức giới thiệu sách mới, sách hay, hướng dẫn học sinh tìm tài liệu, cách đọc sách hiệu quả.

### **2. Khó khăn, tồn tại**

- Thành phần tham gia mới chỉ có cán bộ, giáo viên, nhân viên và hợp đồng lao động của 2 nhà trường và CBNV của UBND xã, tổng là 83 người và học sinh là 821 em học sinh tại 2 trường Tiểu học và Mầm non Cẩm Minh chưa kêu gọi được các lực lượng khác trong xã tham gia hưởng ứng tuần lễ.

### **3. Kiến nghị, đề xuất:**

- Không

**4. Bảng tổng hợp số liệu các hoạt động tổ chức Tuần lễ (thống kê theo mẫu tổng hợp).**

## **PHỤ LỤC**

(Kèm theo Báo cáo Số: ..... /BC-UBND Ngày 9 tháng 10 năm 2024 của trường UBND xã Cẩm Minh)

STT	Các hoạt động	Đơn vị	Số lượng	
			Số lớp/số cuộc thi	Người
1	Các lớp bồi dưỡng, tập huấn tổ chức trong Tuần lễ	Lớp	19/19 lớp	541

	<b>Tổng số người tham gia, trong đó</b>	người	28 lớp	904 người
	Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức (các cấp)	Lớp/người	3	83
	Bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức(các cấp)	Lớp/người	3	83
	Bồi dưỡng nâng cao trình độ tin học cho cán bộ, công chức, viên chức(các cấp)	Lớp/người	3	83
	Bồi dưỡng nâng cao tay nghề cho công nhân lao động	Lớp/người	3	83
	Học nghề cho lao động nông thôn	Lớp/người	0	0
	Nâng cao trình độ văn hóa cho cán bộ công chức cấp xã, người lao động trong các khu công nghiệp, khu chế xuất	Lớp/người	0	0
	Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh	Lớp/người	28	821
	Phổ biến kiến thức khoa học, kiến thức pháp luật cho người lao động	Lớp/người	3	83
	Bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên	Lớp/người	3	83
	Bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý, báo cáo viên TTHTCD	Lớp/người	3	12
	Phổ cập giáo dục (tiểu học, THCS)	Lớp/người	28	821
	Xóa mù chữ	Lớp/người	0	0
2	<b>Số tin bài về các hoạt động của Tuần lễ</b>	Tin, bài/cuộc	3	
3	<b>Ấn phẩm thông tin (tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu)</b>	quyển/tờ	3	9
4	<b>Phát động phong trào và tổ chức quyên góp sách giúp xây dựng tủ sách lớp học, xây dựng thư viện trường học</b>		28	100
	Số tập thể/cá nhân tặng sách	Tập thể/cá nhân	28	100
	Số sách đã huy động tặng các trường học, thư viện	Quyển	28	100
5	<b>Tổ chức các cuộc thi, các buổi tọa đàm về khuyến đọc, khuyến học và xây dựng XHHT</b>	Số cuộc	3	
	Hội sách, đường sách, phố sách	Số cuộc	0	0
	Trung bày, triển lãm sách báo, tư liệu	Số cuộc	3	3
	Thi tìm hiểu, học tập lịch sử, văn hóa địa phương tại các bảo tàng, di tích	Số cuộc/người	2	821

	Thi vẽ sách (thi xếp sách nghệ thuật, thi vẽ tranh theo sách, thi tìm hiểu kiến thức qua sách báo, thi thiếu nhi kể chuyện theo sách, thi viết cảm nhận qua việc đọc sách)	Số cuộc/người	28	821
	Sinh hoạt chuyên đề HTSD, xây dựng XHHT	Số cuộc/người	3	83
6	Tổ chức hoạt động văn nghệ, thể thao, thăm quan, sinh hoạt chuyên đề	Số cuộc	3	83
	Hoạt động thể dục thể thao	Số cuộc/người	3	904
	Hoạt động văn nghệ	Số cuộc/người	3	904
	Thăm quan học tập tại bảo tàng, di tích lịch sử	Số cuộc/người	3	904
7	Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ		3	904
	Số cơ sở giáo dục tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ	Trường/trung tâm	Trường Tiểu học và Mầm non Cẩm Minh	
8	Tổ chức hội thảo/ sinh hoạt chuyên đề	cuộc	3	
9	Khen thưởng về tổ chức Tuần lễ		3	
	Tập thể	Đơn vị	3	3
	Cá nhân	Người	12	12
10	Kinh phí			
	Ngân sách nhà nước	đồng	9.000.000 đồng	
	Kinh phí hỗ trợ, huy động từ các nguồn hợp pháp khác(nếu có)	đồng	Không	
11	Các nội dung khác (nếu có)		Không	

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động trong Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 với chủ đề “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời” của Trung tâm học tập cộng đồng xã Cẩm Minh năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT
- UBND xã
- Ban chỉ đạo TTHTCD
- Lưu VT

**TM. BAN CHỈ ĐẠO TTHTCD**



**P. CT UBND XÃ  
Hoàng Trọng Vinh**